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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá mimoděložním těhotenstvím a krevními ztrátami při jeho

chirurgickém řešení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. První část se zabývá anatomií

ženského pohlavního ústrojí, typy mimoděložního těhotenství a postupy při jeho řešení.

Výzkumná část byla vedena formou kvantitativního výzkumu. Data byla čerpána ze systému

Medea Gynekologicko-porodnické kliniky 1. lékařské fakulty University Karlovy a

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze v časovém horizontu 2016 – 2021.

Cílem výzkumu bylo zjistit, zda na krevní ztráty při chirurgickém řešení mají vliv kritéria

popsaná v dalších částech práce. Jako příklad zkoumaných kritérií můžeme uvést paritu,

samovolný potrat či UUT, věk pacientek a další pomocí popisné statistické analýzy dat

počítané na základě aritmetického průměru.

Klíčová slova: mimoděložní těhotenství, laparoskopie, krevní ztráta, salpingotomie a

salpingektomie, transvaginální ultrasonografie

Abstract:

The bachelor's thesis deals with ectopic pregnancy and blood loss during its surgical

treatment.

The work is divided into a theoretical part and a research part. The first part deals with the

anatomy of the female genital tract, types of ectopic pregnancies and procedures for their

treatment.

The research part was conducted in the form of quantitative research. The data was drawn

from the Medea system of the Department of Gynecology and Obstetrics of the 1st Faculty

of Medicine of Charles University and the General University Hospital in Prague in the time

from 2016 to 2021.

The aim of the research was to find out whether various criteria affect blood loss during the

surgical treatment of ectopic pregnancies. Examples of the examined criteria include parity,

miscarriage or abortion, age of patients and other critera, using descriptive statistical analysis

of data calculated on the basis of arithmetic mean.

Keywords: ectopic pregnancy, laparoscopy, blood loss, salpingotomy and salpingectomy,

transvaginal ultrasonography
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám problematikou krevní ztráty při mimoděložním

těhotenstvím a jeho chirurgickém řešení.

Mimoděložní těhotenství je takové těhotenství, při kterém se oplozené vajíčko implantuje

mimo endometrium děložní dutiny. Při tomto stavu se může objevit krvácení do dutiny břišní

neboli hemoperitoneum. Krev se nejčastěji hromadí v Douglasově prostoru, který je mezi

dělohou a rektem.

Cílem práce je zmapovat vlivy, které působí na krevní ztrátu při mimoděložním těhotenství.

Teoretická část je věnována anatomickému popisu reprodukčních orgánů ženy. V této části

je zahrnut i úvod do problematiky mimoděložního těhotenství, jeho příčiny a typy. Nesmí

být opomenut i úvod do diagnostiky, která je složená ze sepsání anamnézy, klinického

vyšetření, ultrazvukového vyšetření, laboratorního vyšetření a laparoskopiského vyšetření.

V předposlední teoretické kapitole se nachází výčet léčebních postupů, které jsou rozděleny

na konzervativní a chirurgické léčebné postupy spolu s jejich druhy.

V poslední teoretické kapitole jsou představeny možné komplikace, které jsou spojené

s krevní ztrátou u mimoděložního těhotenství (GEU).

V praktické části jsou srovnány jednotlivé skupiny pacientek, které byly roztříděny podle

vydefinovaných kritérií jako je parita, samovolný potrat či UUT, věk pacientek, lokalizace

salpingektomie. Celkový soubor pacientek čítal 393 žen. Tento soubor byl poté studován po

jednotlivcích na základě operačního protokolu. A hodnoty byly zaznamenány do

předběžných tabulek na základě společných jmenovatelů. První rozčlenění dat proběhlo na

základě počtu gravidit, dále množství krevní ztráty, předchozího počtu gravidit, věku či

přehledu nejčetnějších gestačních týdnů při chirurgickém řešení GEU. Vzniklé tabulky

posloužily jako zdrojová data pro sestavení jednotlivých grafů.
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1 Reprodukční orgány ženy

Ženské pohlavní orgány rozdělujeme na vnitřní a zevní. Mezi vnitřní pohlavní orgány patří

párové vaječníky (ovaria), vejcovody (tubae uterinae), nepárová děloha (uterus) a pochva

(vagina). Velké a malé stydké pysky (labia majora pudendi et minora pudendi), pahorek

stydký (mons pubis), velké a malé předsíňové žlázy (glandulae vestibulares majores et

minores), topořivá tělíska (bulbus vestibuli – předsíňová bulva a clitoris – poštěváček),

poševní předsíň (vestibulum vaginae) jsou části, které patří k zevním pohlavním orgánům

(Procházka et al., 2020, s. 75).

1.1 Ženské vnitřní pohlavní orgány (organa genitalia feminina interna)

Vnitřní pohlavní orgány ženy jsou uloženy v malé pánvi mezi močovým měchýřem a rektem

(Procházka et al., 2020, s. 75). „Pohlavní orgány dosahují plného rozvoje teprve během

puberty. V reprodukčním období probíhají ve vaječnících, děloze a pochvě cyklické změny,

cyklus ovariální, menstruační a vaginální. V období přechodu, klimakteriu, dochází

k postupnému vymizení reprodukční funkce a k involučním změnám pohlavních orgánů.“

(Grim et al., 2005, s. 122)

1.1.1 Vaječník (ovarium)

Vaječník je párová pohlavní žláza produkující oocyty a ženské pohlavní hormony. „ Má tvar

oploštěného ovoidu šedorůžové barvy o rozměrech asi 4 x 2 x 1 cm a hmotnosti 7 – 14 g.

Dlouhá osa ovaria je orientována téměř vertikálně. Velikostí a tvarem je ovarium

přirovnáváno ke švestce. Na povrchu jsou patrné vyklenující se zrající folikuly a mezi nimi

vklesliny po zaniklých žlutých tělískách. Vzhledem k tuhé konzistenci je ovarium při

gynekologickém vyšetření hmatné.“ (Grim et al., 2005, s. 122)

1.1.2 Vejcovod (tuba uterina)

Vejcovod je párový dutý orgán, který má tvar trubice o délce 8 – 15 cm a je fixován ke

kraniálnímu okraji ligamentum latum uteri. Vnitřní konec vejcovodu ústí do dělohy, zevní

je otevřen do dutiny břišní. Tuba uterina se dělí v mediolaterálním směru na čtyři části: pars

uterina, isthmmus, ampula, infundibulum. V ampulární části vejcovodu dochází zpravidla

k oplození vajíčka (Procházka et al., 2020, s. 79).
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1.1.3 Děloha (uterus)

„Děloha, uterus, je silnostěnný, předozadně oploštělý dutý orgán hruškovitého tvaru uložený

v malé pánvi a zavzatý do ligamentum latum uteri. Stěnu dělohy tvoří silná vrstva hladké

svaloviny a sliznice, která vystýlá dutinu děložní. U dospělé ženy, která nerodila, je děloha

asi 8 cm dlouhá. Děloha má tři části: tělo, corpus uteri, úžinu, isthmus uteri, a krček neboli

hrdlo, cervix uteri.“ (Grim et al., 2005, s. 128)

1.1.4 Pochva (vagina)

Pochva je dutý nepárový orgán, který spojuje vnitřní a zevní pohlavní orgány. „Délka pochvy

je průměrně 8 cm, přední stěna je kratší, zadní stěna asi o 2 cm delší. Ve střední části je

široká 2,5 – 3 cm, směrem ke vchodu se zužuje, směrem k děložnímu čípku se rozšiřuje.

Poševní vchod – ostium vaginae je u virgo neúplně uzavřen panenskou blánou – hymen.“

(Roztočil et al., 2011, s. 26)

1.2 Ženské zevní pohlavní orgány (organa genitalia feminina externa)

1.2.1 Pahorek stydký (mons pubis)

„Mons pubis je vyvýšenina trojúhelníkovitého tvaru v dolní části krajiny stydké. Je

podmíněna 2 – 8 cm silným tukovým polštářem. Do začátku puberty je jeho kůže bez chlupů,

postupně se vyvíjí pubické ochlupení, které ostře končí v horizontální linii při horním okraji

mons pubis.“ (Grim et al., 2005, s. 137)

1.2.2 Velké a malé stydké pysky

Velké stydké pysky (labia majora pudendi) jsou tvořeny dvěma předozadně probíhajícími

kožními valy, které jsou asi 8 cm dlouhé. V dospělosti je jejich zevní strana kryta

ochlupením.

Malé stydké pysky (labia minora pudendi) jsou tenké ploché kožní řasy mezi velkými

stydkými pysky obkružující poševní předsíň (Grim et al., 2005, s. 138).
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1.2.3 Poštěvák (clitoris)


[…]


největší průměrnou krevní ztrátu měly pacientky po 1. potratu.

Výzkumná otázka č. 5: Jak ovlivňují lokalizace GEU a věk pacientky průměrnou

krevní ztrátu u salpingektomie?

Touto otázkou se zabývá kapitola 8.3. Věk pacientek nemá vliv na průměrnou krevní ztrátu.

Dle výsledků by se dalo usoudit, že k větším průměrným krevním ztrátám dochází na pravém

vejcovodu.
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10 Diskuze

Data k výzkumu byla čerpána ze systému Medea. V tomto systému se uchovávají anamnézy

jednotlivých pacientů, v našem případě pacientek. Během sběru a analýzy dat jsem vnímala

ale dva aspekty, které ovlivnily výzkum. Prvním aspektem byl můj status studenta. Z tohoto

důvodu jsem se nemohla dostat ke všem kompletním datům a údajům o pacientkách. Plně

chápu, proč tomu tak je, ale na druhou stranu musím přiznat, že si také plně uvědomuji

relevantnost mého výzkumu a značné omezení zkoumaného souboru. Jako druhý aspekt

bych ráda zmínila zápis anamnézy o pacientce. Kolikrát údaje o pacientce nebyly kompletní,

což vnímám jako škodu, protože bych mohla mít širší zkoumaný soubor.

V anamnéze chyběly údaje o výšce a váze pacientky. Myslím si, že tělesná konstituce

pacientky by mohla mít také vliv například na výběr přístupu výkonu nebo krevní ztráty.

Dále v anamnéze chyběly údaje o tom, zda je pacientka kuřačka či nikoliv a zde by se dalo

také sledovat, zda kouření má vliv na krevní ztrátu. Chyběla data o zaměstnání či vzdělání

pacientek. Tyto informace by se také daly vyhodnotit, zda některá skupina žen má větší

sklony ke krevním ztrátám.

Při krevních ztrátách by se dala zkoumat i jednotlivá etnika. Etnika by totiž mohla mít vliv

na krevní ztrátu žen u GEU. Ve zkoumaném vzorku bylo u pacientek uvedeno české

občanství, ale dle jejich jména bylo patrné, že jejich původní národnost není česká. Ale

pouze na základě jejich jména nešlo rozklíčovat jejich etnikum. Víme, že rusovlásky mají

větší náchylnost ke krvácení. Proto by se dal sledovat i tento aspekt.

Jako další údaj, který by mohl mít vliv na krevní ztrátu je způsob ukončení těhotenství. Zda

se jednalo o farmakologický nebo chirurgický potrat.

Výsledky bakalářské práce dávají motiv pro zpracování výzkumné práce, která by ale musela

mít od začátku charakterizovaná kritéria. Například přesně předem vydefinované výzkumné

body v anamnéze pacientky. Tyto body by byly rozšířené o výše zmíněné informace. Pro co

možná nejpřesnější údaj o množství krevní ztráty, by musel být použit odměrný válec

s přesností na ml.
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11 Závěr

Z práce vyplývá, že největší průměrnou krevní ztrátu u GEU mají tercipary. Tento výsledek

však nelze brát jako průkazný, pro nízké zastoupení dvěma ženami v této skupině.

Největší průměrnou krevní ztrátu měly ženy v 5. týdnu gestace, a to 315 ml. Průkaznost

výsledku nelze ale brát jako relevantní, a to opět z nedostatečného zastoupení v jednotlivých

skupinách gestace.

Jako nejčastější typ extrauternní gravidity vyšlo s 92 % umístění ve vejcovodu. Tento

výsledek se shoduje i s daty uváděnými v odborné literatuře zabývající se touto

problematikou. Jedná se tedy o potvrzení tohoto faktu.

Laparoskopie byla zvolená jako operační přístup u 96,20 %. Díky velkému zastoupení ve

zkoumané skupině lze tento výsledek brát za vypovídající.

Četnost GEU byla největší u žen, které nemají za sebou žádný druh potratu, zatímco největší

průměrnou krevní ztrátu měly pacientky, které prodělaly jeden samovolný potrat nebo

UUT. Z toho vyplývá, že GEU se nejčastěji vyskytuje u žen bez předchozích potratů, ale

neodpovídá nám to na zkoumaný vliv u krevní ztráty.

Při zkoumaní vlivu na krevní ztrátu u žen, které měly tubární ektopickou graviditu, která

byla řešená salpingektomií, se prokázalo, že průměrným věk žen které prodělají

salpingektomii je 33 let. A krevní ztráta by mohla být ovlivněná uložením strany GEU.

Jelikož ale celkový graf nevyšel s dostatečným rozdílem, nelze tento výsledek brát jako

průkazný.

Krevní ztráty, které byly větší než 500 ml u GEU nejsou z výsledků ovlivněny akutností

stavu pacientky. Vlivem na krevní ztrátu u GEU by mohlo být dle výsledků uložení GEU.

Z celé práce tedy vychází, že vliv na krevní ztrátu u ektopické gravidity je pravostranné

uložení.
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Seznam zkratek

CO2 oxid uhličitý

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

GEU mimoděložní těhotenství (graviditas extrauterina)

hCG lidský choriový gonadotropin (human chorionic gonadotropin)

IU/l základní měrná jednotka určující hodnoty sérové hladiny hCG

IVF in vitro fertilizace (in vitro fertilization)

kHz kilohertz; odvozeno od základní jednotky frekvence (Hz)

MHz MegaHertz; odvozeno od základní jednotky frekvence (Hz)

ml mililitr; metrická jednotka objemu

MTX Metotrexát (Metotrexate)

TAS transabdominální ultrasonografie (transabdominal sonography)

TVS transvaginální ultrasonografie (transvaginal sonography)

UUT uměle ukončené těhotenství

UZ ultrazvuk

VVV vrozená vývojová vada
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