Gynekologicko-porodnická kliniká 1. LF UK á VFN v Práze

Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské práce: Mimoděložní těhotenství a krevní ztráty při jeho chirurgickém

řešení

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Ectopic pregnancy and blood loss during its

surgical treatment

Autor práce: Nikola Kolářová

Název studijního oboru: Porodní asistentka

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: Prof. MUDr.David Kužel, CSc

Oponent práce: MUDr. Lucia Hudeková

Akademický rok: 2021/2022

Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

1

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

2

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

1

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

1

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

2

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

1

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

1

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

2

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

2

Slovní hodnocení práce:

Autorka si vybrala aktuální téma pro svoji bakalářskou práci. Jasně si vymezila svůj cíl, který

splnila, škoda, že některé výsledky byly nerelevantní.. Data zpracovala přehledně a jasně.

Mohla využít víc zahraniční literatury, ale i ta naše je dostatečně obsáhla. V dnešní době je

tendence k vzrůstu císařských řezů, proto by bylo zajímavé víc se pověnovat i problematice

ohledně gravidit v jizvě. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji

ji k obhajobě.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je názor autorky nato, že akutnost výkonu neovlivňuje průměrnou krevní

ztrátu.

2. Jaký je názor autorky na zvyšující se incidenci mimoděložních těhotenství.

V Praze, dne 25.7.2022 MUDr. Lucia Hudeková
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